
1 

 

 

GRUPPO DI LAVORO PER L’INCLUSIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 
ALLEGATO 1 

MODELLO DI COSTITUZIONE GLI IN RELAZIONE AL TIPO DI COMPITO DA ASSOLVERE 

Dirigente Scolastico 
Coordinatore/Referente/Funzione strumentale per l’inclusione 
Rappresentanti degli Insegnanti di sostegno e curricolari 
Rappresentante (eventuale) del personale ATA 
Rappresentanti dei servizi individuati dagli enti preposti (ULSS ed EE.LL.) 
Rappresentanti degli studenti (Scuola Secondaria di secondo grado) 
Rappresentanti dei genitori 
Rappresentanti delle Associazioni delle persone con disabilità 
Rappresentanti delle istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio 

PROT.: DATA 

   

OGGETTO 

COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO INCLUSIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA\E 

 La L. 104/92 e successivi provvedimenti normativi alla stessa correlati. 
 Il D. Lgs. n. 66 del 2017 avente ad oggetto “Norme per la promozione dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità”. 
 Le indicazioni del Collegio dei Docenti del 30/09/2024. 
 Le indicazioni del Consiglio di Istituto circa i criteri e le modalità per l’individuazione 

dei genitori e degli studenti facenti parte del gruppo del …. 
 Le designazioni del personale ATA emerse durante l’assemblea del …. 
 Le designazioni degli Enti Locali e delle aziende ULSS. 
 Le designazioni delle Associazioni delle Persone con disabilità. 
 Le designazioni delle istituzioni pubbliche e private. 

PRESO ATTO 

 delle disponibilità pervenute. 
  

TVIC833003 - A6F87CD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014657 - 08/11/2024 - II.11 - I
F

irm
ato digitalm

ente da M
A

R
C

O
 B

IZ
Z

O
N

I



2 

 

 

 

DISPONE 
 

La costituzione del Gruppo di Lavoro Inclusione degli alunni con disabilità che risulta così 
articolato: 

COMPOSIZIONE CON COMPITI DI INDIRIZZO GENERALE 

Supporto al Collegio dei Docenti nella definizione e attuazione del Piano per l’Inclusione 

1. Analisi delle risorse umane e materiali disponibili nell’Istituto. 

2. Rilevazione dei bisogni trasversali (laboratori, sussidi, …) emersi nei diversi consigli di 

classe e team docenti, avanzamento di proposte agli organi collegiali, pianificazione 

degli interventi, monitoraggio della realizzazione e valutazione degli esiti. 

3. Rilevazione dei bisogni di formazione e proposte per lo sviluppo di unità formative da 

inserire nel piano di formazione dell’Istituto. 

4. Creazione di rapporti con il territorio per una mappatura dei servizi esistenti, 

definizione coordinata di interventi e programmazione dell’utilizzo efficace delle 

risorse in riferimento alla disabilità. 

5. Formulazione di proposte per il miglioramento delle pratiche inclusive in seguito al 

monitoraggio del livello di inclusività della scuola (esempio: definire protocolli d’azione 

per l’accoglienza, creare vademecum per insegnanti di sostegno e curricolari, prevedere forme 

di tutoring tra colleghi, progettare attività per la continuità e l’orientamento, avviare forme di 

valutazione della qualità dell’inclusione, …). 

Altro . 

RUOLO NOME E COGNOME 

Referente Inclusione Primaria Franco Claudia 

Referente Inclusione Secondaria  Viscuso Mariella 

Docenti  

Cibinel Nicoletta, De Santis Matteo, Geromel 
Helenia, Pozzobon Tullia, Sales Carla,  

Todini Rossella. 

Componente esterna ATA  Bianchin Loretta 

Rappresentante dei genitori e delle associazioni del territorio   

Rappresentante dell'Amministrazione Comunale  Fugolo Tiziana 

Per il Distretto Sanitario di riferimento   

  

Il Dirigente Scolastico Marco Bizzoni 

  

  

TVIC833003 - A6F87CD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014657 - 08/11/2024 - II.11 - I
F

irm
ato digitalm

ente da M
A

R
C

O
 B

IZ
Z

O
N

I



3 

 

 

 

COMPOSIZIONE CON COMPITI DI TIPO TECNICO 

Supporto ai Team Docenti e ai Consigli di Classe nell’attuazione del PEI 

1. Analisi dello stato di attuazione dei PEI. 

2. Individuazione di eventuali criticità e sviluppo di conseguenti azioni di miglioramento. 

3. Supporto nella documentazione, cura e diffusione di buone prassi di attuazione dei 

PEI. 

Altro … . 

RUOLO NOME E COGNOME 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 
   Marco Bizzoni  

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
documento f.to digitalmente ai sensi del Codice Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse 

 

TVIC833003 - A6F87CD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014657 - 08/11/2024 - II.11 - I
F

irm
ato digitalm

ente da M
A

R
C

O
 B

IZ
Z

O
N

I


		2024-11-08T12:33:42+0100
	MARCO BIZZONI




